Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Blanka Stehlíková

Dětská perspektiva v poezii básníků rané české avantgardy
Child's Perspective in the Poetry of Early Czech Avant-garde

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D za vstřícnost, laskavost a podnětné rady a připomínky, kterými doprovázel psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 7. 5. 2020

Blanka Stehlíková

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vznikem a ztvárněním naivizující dětské perspektivy a obecně důležitostí dětství v poezii rané české avantgardy, zejména se zaměřením na tvorbu Jiřího Wolker, Zdeňka Kalisty, Miloše Jirka a A. M. Píši. První část práce je zaměřena na nastínění historických souvislostí této problematiky a zasazení do kontextu literárního vývoje poezie počátku 20. let. Pro druhou část práce je stěžejní rozbor tohoto přístupu/motivu v poezii a následná interpretace tvorby vybraných básníků.

Klíčová slova

česká literatura – avantgarda – Jiří Wolker – Zdeněk Kalista – Miloš Jirko – A. M. Píša – 1919–1924 – naivizující perspektiva – dětství

Abstract

This bachelor's thesis deals with the genesis and depiction of a naive children's perspective and generally with the importance of childhood in the poetry of the early Czech avant-garde, especially focusing on the work of Jiří Wolker, Zdeněk Kalista, Miloš Jirko and A. M. Píša. The first part of the thesis is focused on outlining the historical context of this issue and connecting it with the literary development of poetry in the early 1920s. For the second part of the thesis, the key is an analysis of this approach /motive in poetry and subsequent interpretation of the work of selected poets.

Key words

Czech literature – avant-garde – Jiří Wolker – Zdeněk Kalista – Miloš Jirko – A. M. Píša – 1919–1924 – naive perspective – childhood

Obsah

ÚVOD..... 6
1. LITERÁRNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT..... 8
1.1 Dobový kontext..... 8
1.2 Dopad války na literární vývoj..... 8
1.3 Básnický primitivismus 9
1.4 Proletářská poezie 13
1.5 Umělecké sdružení Devětsil..... 16
1.6 Literární skupina..... 17
1.7 Shrnutí..... 18
2. „STAVITELÉ NOVÉHO SVĚTA“?..... 20
2.1 Počátky mladé generace básníků..... 20
2.2 Tvorba za středoškolských studií..... 21
2.3 Působení mladé generace v Praze..... 23
3. „HRA DĚTÍ“?..... 26
3.1 Pozadí vývoje poetiky mladé generace..... 26
3.2 Zdeněk Kalista..... 30
3.3 Miloš Jirko..... 34
3.4 A. M. Píša..... 36
3.5 Jiří Wolker..... 39
3.6 Význam dětství..... 43
ZÁVĚR..... 46
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 48
Prameny..... 48
Odborná literatura..... 48

Úvod

Meziválečné období první republiky je považováno za období, ve kterém došlo k největšímu rozvoji české poezie a literatury vůbec. Válečná zkušenost vedla literární autory ke změně pohledu na svět i na uměleckou tvorbu, k přehodnocení životních hodnot a úkolů umělecké tvorby a dala vzniknout novým uměleckým přístupům. První léta poválečného literárního vývoje sestávají z působení tří básnických generací; doznívá tvorba básníků generace 90. let 19. století, jsou vydávána díla tvůrců generace předválečné a především začínají působit básníci generace nejmladší, na jejichž tvorbě stojí následný vývoj poezie počátku 20. let a jimž se bude tato práce věnovat.

Vývoj poezie počátku 20. let je velmi rozvětvený. Bezprostředně po válce se autoři potřebovali vyrovnat s dehumanizující válčnou zkušeností a dezintegrací, a tak byl jejich prvotní uměleckou inspirací vitalismus, jenž sloužil jako odrazový můstek pro rozvoj dalších dílčích poetik. Autoři však záhy pokročili k formování vlastních uměleckých přístupů a došlo k organizování literární scény a seskupování do uměleckých sdružení. Válka, revoluce a společenské otřesy podnítily zesílení vztahu k domovu, potřebu mravního přerodu, nového uspořádání světa a snahu spoluúčastnit se na těchto dějích právě tvorbou poezie. Nejmladší básnická generace počáteční inspiraci vitalismem a šrámkovským sensualismem transformuje do nové podoby poetického naivismu a primitivismu a pod vlivem již známých uměleckých přístupů se rodí jakási dětská, naivizující perspektiva, skrze niž básníci přistupují ke světu a snaží se jej proměnit. Tato naivistická stylizace, která se u jednotlivých autorů projevuje různým způsobem a různou mírou, je obecně výsledkem reakce na prožitek válečných let a potřeby nového přístupu ke skutečnosti, který by znovu umožnil její bezprostřední, radostné prožívání.

Práce si klade za cíl postihnout podstatu právě této naivizující perspektivy a objasnit dětský pohled a roli dětství a dítěte v poezii nejmladší básnické generace, zejména se zaměřením na přístup a poezii Zdeňka Kalisty, Miloše Jirka, A. M. Piši a Jiřího Wolkera. Abychom porozuměli podstatě naivizujícího přístupu v poezii vybraných básníků, je třeba zasadit jejich tvorbu do kontextu vývoje poezie 20. let. Proto se první část práce věnuje širěji pojatému literárně-historickému kontextu vývoje české poezie. Druhá část práce se již zaměřuje na užší okruh autorů a osvětluje podmínky nástupu básníků na literární scénu a počátky jejich básnického vývoje. Hlavní pozornost je pak věnována objasnění dětské naivizující perspektivy a postihnutí jejich aspektů a souvislostí prostřednictvím analýzy tvorby jednotlivých autorů. Při rozboru naivizujícího přístupu se nelze vyhnout roli dětství

a motivu dítěte, který je pro českou poezii velmi typický. V druhé části práce je tedy věnován prostor aplikaci nabytých poznatků a interpretaci básnických děl vybraných autorů.

1. Literárně-historický kontext

1.1 Dobový kontext

Jakkoli byl prožitek války zásadní, léta následující po válce nelze jednoduše shrnout jako reakci na bolestnou válečnou zkušenost, neboť na vývoj poezie (a kultury obecně) mělo velký dopad množství dalších faktorů. V básnických řadách došlo k vystřídání generací; můžeme pozorovat dozvuky civilizační poezie a předválečné poezie vitalistické prolínající se s postupným nástupem generace poválečné, narozené počátkem 20. století. Se vznikem samostatného Československa dochází k dovršení dlouholetého zápasu o národní svébytnost a otevření dveří novým pohledům a směrům v literatuře, která musela v této situaci specifikovat svou funkci.

Velké množství sociálních a politických změn přicházejících s koncem války, Říjnovou revolucí, vznikem samostatného státu a nástupem demokracie mělo společně s válečnou zkušeností a rozkladem politických a sociálních struktur za důsledek radikalizaci. Bezprostředně po válce můžeme pozorovat příklon k levici, radikalizaci široké vrstvy populace, rozmach revolučního hnutí a samozřejmě i vznik kolektivních hnutí a příklon k levici v rámci literární obce české meziválečné avantgardy.

1.2 Dopad války na literární vývoj

Zaměříme-li se na kontext období krátce po první světové válce, nalezneme samozřejmě velké množství silných podnětů, které se do tvorby (nejen) českých básníků různou mírou promítly. Pokusíme-li se o stručné shrnutí, na literární tvorbu měla zcela zásadní vliv válka, která zasáhla nejen do uspořádání světa, ale dramaticky změnila pojetí umělecké tvorby (viz později). S válečnou zkušeností se literární tvůrci v průběhu času snažili vypořádat rozličnými způsoby. Ať už například příklonem k vitalismu a pokorné poezii srdce, či formou revoluční, ke které se záhy přiklonili. Obecně lze však říci, že spolu s Říjnovou revolucí dala vzniknout válka mnoha kolektivním hnutím a do ohniska tvůrčího zájmu a úsilí postavila člověka, který se stal „východiskem, měřítkem i cílem“.¹ Změnila chápání umělecké tvorby, která se po válce proměnila v nástroj, jehož prostřednictvím lze vybudovat nový svět.


[…]


¹⁷²WOLKER, Jiří: *Host do domu*. In: *Básně*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1953, s. 49.

Právě děti, spojované s nevinností, čistotou, schopností vidět věci jako poprvé, nově, jsou ve Wolkerově světě považovány za nositele šťastné budoucnosti. Děti se tak rodí pro spásu celého světa, který mají uzdravit,¹⁷³ a to jako hrající si chlapci: „*na modré pasece my chlapci se shodli, že, světe, uzdravíme tě*“.¹⁷⁴ V souladu s poetikou mladých básníků a především s ideou proletářského umění má dojít k proměně světa nikoli zásahem jednoho jedince, ale kolektivní aktivitou. Ve *Svatém Kopečku* tolik akcentované uzdravení světa je zároveň spojováno nikoli revolučním, rázným zásahem, ale naopak je opakovaně dáváno do spojitosti s přírodními motivy a zelenou barvou. Báseň *Svatý Kopeček* je tak završena myšlenkou (sociální) přestavby, provedenou společnými silami a vedoucí k jednotnému světu:

*[...] bolest je života půl a láska je život celý,
pro ni a pro nás a pro všechny se navzájem zaslíbíme,
pro ni a pro nás a pro všechny svět jediný postavíme.
Svatý Kopečku, kosteli vlající na hoře zelené,
korouhvi této krajiny tiché a svěcené,
spravedlivou sílu, dětské oči a jazyky ohnivé dej nám všem,
ať to, v co věříme dnes, již zítra provedem!*¹⁷⁵

173[¶]Viz ŠMAHELOVÁ, Hana: Dětství, kniha pro děti a avantgarda. In: Vojvodík, Josef – Wiendl, Jan (eds.) *Heslář české avantgardy. Estetické koncepty a proměny uměleckých postupů v letech 1908–1958*, Praha: Filozofická fakulta UK, s. 113.

174[¶]WOLKER, Jiří: Host do domu. In: *Básně*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1953, s. 49.

175[¶]Tamtéž, s. 53.

Závěr

Cílem této práce bylo pokusit se objasnit kořeny naivizující, dětské perspektivy, která byla charakteristická pro mladou poválečnou generaci básníků, na pozadí literárně-historického vývoje a prostřednictvím interpretace vybrané tvorby básníků objasnit pojetí naivizující perspektivy a prvků a motivů s ní spojených u jednotlivých autorů. Naivizující perspektiva se zrodila v kontextu válečné zkušenosti a poválečného vývoje, bylo tedy třeba rozebrat tuto problematiku i v širších souvislostech poválečného historicko-literárního vývoje a uvést ji do kontextu s předchozí poetickou tradicí.

První část práce, zaměřená na literárně-historické souvislosti, se snažila objasnit kontext, za něhož vznikala poetika mladých autorů. Po válečné zkušenosti byla v básnické tvorbě silně patrná potřeba po oproštění poezie a potřeba postavit v kontrastu k válce a poválečným událostem do centra pozornosti člověka, bezprostřední vnímání a prožívání světa. V návaznosti na tradici vitalistického sensualismu a křesťanskou poezii pokory tak začal vznikat u mladých autorů básnický primitivismus a v prostředí časopiseckých tribun (*Ruch, Orfeus, Den*) se začala rodit nová poetika poválečné básnické generace, jejímiž charakteristickými prvky byly snaha vypořádat se s dědictvím minulosti, otevřenost vůči novému umění, snaha odintelektualizovat poezii a soustředit se prostřednictvím nového, oproštěného jazyka na nové vnímání a prožívání světa. Ačkoli se mladí autoři snažili přijít s novou, vlastní poetikou, práce představila i významnou návaznost na předchozí básnickou tradici, a to především na poezii Jakuba Demla, Petra Kříčky, Karla Tomana, Fráni Šrámka a unanimismus básníků opatství créteilského.

Analytická (interpretační) část, zaměřená na vybranou tvorbu Zdeňka Kalisty, Miloše Jírka, A. M. Píšu a Jiřího Wolкера, měla poskytnout hlubší vhled do poetiky těchto autorů a podrobit analýze jejich práci s naivistickou perspektivou. Cílem analýzy bylo pokusit se blíže objasnit, z jakých důvodů autoři tuto oproštěnou perspektivu používají, a představit motivy, jež jsou pro jejich tvorbu charakteristické, případně jaké motivy a myšlenky jsou (či nejsou) jednotlivým autorům společné a jak se práce s motivy a umělecký přístup u jednotlivých autorů liší. Analyzovanými aspekty tvorby vybraných básníků byly témata probíraná již v první části. Jedná se především o snahu nového přístupu ke světu a důvěřivé vnímání a prožívání skutečnosti, často srovnatelné s prožíváním a pohledem dítěte, pojící se u jednotlivých autorů s různou mírou intenzity prožitku, rozličnou prací s motivy apod.

Závěrečná část práce v návaznosti na interpretační část poukázala na propojenost naivizující, dětské perspektivy s motivem dětství a dítěte jako takových. Jednotliví autoři pracovali s naivizující, dětskou perspektivou poněkud odlišně a stejně tak byl pro ně různě

důležitý motiv dítěte a dětství. Poukázali jsme na práci s tímto motivem u Miloše Jirka a A. M. Piši, u kterých dominuje samotná naivizující perspektiva a bezprostřední, smyslový (či smyslný) prožitek. U Zdeňka Kalisty pak nabývá na důležitosti i samotné dětství a domov jako takový a poezii Jiřího Wolкера pak práce s motivem dětství a oproštěného dětského pohledu na svět vrcholí. V tvorbě Jiřího Wolкера můžeme vidět dítě jako hlavního hybatele změny světa a nositele šťastné budoucnosti, k níž nejmladší básnická generace meziválečné avantgardy cílí.
