Posudek vedoucího práce Blanky Stehlíkové Dětská perspektiva v poezii básníků rané

české avantgardy

Práce Blanky Stehlíkové se věnuje problematice rané české meziválečné avantgardy, přičemž

rozvíjí dosud nepříliš diskutované téma, které dosud ustupovalo analýzám a interpretacím

rozvinutějších vrcholných fází domácí meziválečné umělecké avantgardy, tedy zejména

poetistickým konceptualizacím, otázkám spojeným s tendenční poezií a prózou apod.

Z pohledu vedoucího práce mohu konstatovat, že:

- s rámcově vytyčeným tématem práce přišla autorka sama

- akceptovala a v diskusích rozvinula všechny podněty, které vzešly z konzultací,

spojených s upřesněním tématu, specifikací výzkumných otázek, rozvrhu kapitol práce

- aktivně vyhledávala a analyzovala pramenný materiál a patřičnou sekundární literaturu

- navzdory ztíženým podmínkám spojeným s pandemickou situací využívala všech

dostupných zdrojů a vznikající části kapitol a vyšší celky práce posílala dle domluvy k

pravidelným konzultacím, přičemž všechny připomínky tvůrčím způsobem včleňovala

do práce

- k jednotlivým problémovým okruhům přistupovala s metodickou uvážlivostí, na

základě kontextuálního historického poučení, s citem pro analýzu slovesného

uměleckého textu

- rezultáty práce pak založila na srovnávací bázi, s ohledem na dosažené analytické

poznatky a s vědomím dalšího možného rozšíření práce

Z těchto důvodů proto rád doporučuji práci Blanky Stehlíkové k obhajobě a navrhuji

klasifikovat ji „výborně“
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